ἔάν τις πρᾶγμα λαβὼν] Θεοδώρου. *"Οταν τις δώσῃ πρᾶγμα, καὶ μὴ νομίσματα ὑπέρ ἄλλου πρᾶγματος, εἰ μὲν ἀντὶ τοῦ τιμῆματος αὐτὸν παρέσχε, καὶ ἐκνίκηθῇ, ἐναγεται παρὰ τοῦ λαβόντος τῇ ἐκ τῷ διαφέρον. εἰ δὲ μὴ ἀντὶ τοῦ τιμῆματος, ἀλλὰ ὀπτὶ ἀνταλλαγῆς αὐτὸν δέδοται, τότε τῇ πραευκάπτης βέρβις κατέχεται, ἐκδικουμένον αὐτοῦ, δηλονότι ἐάν παρηγέλθῃ ἐπὶ τῇ ἐκδίκησει, ὡς βιβ. η. τοῦ κώδικος τιτ. μδ. διατάξει αβ."* [Sch. b. II. 499.]

Τὸ κατὰ πόδας. *Ἐάν ὅτε δὲ ὁ θεῖος δὸς πρᾶσιμον ἔχει τὸ κτῆμα, δὸ πατήρ δὸ σὸς ὄνδρας τιμῆματος, εἰ καὶ μὴ ὄντος ποστότος, ἀλλὸ κτῆμα δέδωκε, καὶ τοιοῦ ὅπερ ἥθοντας, ἐκδικηθῇ,^ς οὐ κατὰ ἀτιμάνα τοῦ δικαιοῦ, οὐδὲ κατὰ κούλητη τοῦ σοῦ πατέρος, κατὰ μίλησιν τῆς ἐξ ἕπτην ἀγωγῆς, οὐκ ἀναξίως τὸ διαφέρον, ἐαν εἰς τὰ τοῦ πατέρος ἐπειγῆθε δίκαια, ἀπαιτεῖν ἐπιτίκτεῖ. εἰ γάρ, ὅτε πρᾶσιμον οὐδὲ τὸ κτῆμα, περιουτατίων ἔχεται, καὶ τοῦτο, ὅπερ παρὰ τοῦ διαδίκον παρεσχέθη, ἐκδικηθῇ, τὸ δοθέν, εἰ τούτῳ ἐπιλεῖται, μετὰ λογισμού ἀποκαταστῆται αὐτεῖς.* [Sch. b. II. 499. sq.]

* Οὐ κατὰ ἀτιμάνα τοῦ δικαιοῦ τοῦ πατέρος, δὸς ὄνδρας τοῦ ἀγωνιστῆς, ὑπομενας ἐκδίκησην, δύναται κινεῖν κατὰ τοῦ πρατού, ἀλλὰ τοτε μονον, ἡρίκα μ. παρὰ τὴν αὐτοῦ αἵτια, μηδὲ παρὰ τὴν τοῦ δικαιοῦ ἡτηθῇ. ἐαν γάρ ἐν τούτων συνέβῃ, οὐδὲν ἐπιτασει δὸ πράτης. [Sch. b. II. 500.]

L. 2. δ'. *Η^η x) ἐγαλλαγὴ καλῇ πίστει οὖσα ἔοικε τῇ C. eod. πρᾶσι καὶ τῇ ἀγορασταῖ.*

L. 3. ε'. *Ἀπὸ τοῦ συμφώνου τῆς ἀνταλλαγῆς μηδενὸς C. eod. πρᾶγματος παρακολούθησαντος, ὠμολόγηται μηδενὶ*

obligare, et possessionem tradere, et ostendere, se omni dolo carere. Et si res vendita evicta non sit, nihil debet. In permutatione vero, si quidem quod ex utroque latere datum est, pretium existimetur, uterque eius, quod datum est, dominus fieri debet. Si autem quod utrumque datum est, venditum videatur, hoc est, merx venalis, neutrum necesse est dominum fieri eius, quod datum est. Quoniam autem venditio necessario in se pretium et rem, quae veneat, habere debet, permutatio non potest esse entio et venditio, quia inveniri non potest, quid eorum venierit, et quid pretii nomine solutum sit: nec rationem habere videtur, ut eadem res veneat et pretii nomine salvatur. Unde si ea res, quam a te accepi in permutatione, vel tibi dedi, postea evicta sit, actio in factum sive praescriptis verbis competit.

II. Idem. In permutatione, sicut in venditione, servus sanus praestari debet, nec fugitus, nec furti vel noxae nomine obligatus.

III. Si quis rem acceperit¹⁾, et aliam rem pro ea dederit, fortasse veste accepta servum dedit, non utique permutatio est, sed hoc etiam quaerere nos oportet, utrum is, qui vestem habebat, vendere eam vellet, et is, qui servum habebat, vestem emere cuperet, et num, cum de pretio convenienter, placuerit, ut res pro pretio daretur: an ab initio nec consilium venditionis contrahendae habuerint, sed permutare res voluerint. Et si compererimus, eum, qui rem dedit, propositum vendoris habuisse, et vice pretii aliam rem accepisse, eiusmodi contractus emtio et venditio est. Unde et evictione secuta, si quidem venditio sit, ex emto agatur necesse est, quia res vendita evicta est. Si vero permutatio sit, condicione rem sibi restitui postulare potest.

I) si quis rem acceperit] Theodori. Cum quis rem dederit, non pecuniam pro re alia, si quidem pro pretio eam dederit, et evicta sit, convenitur ab eo, qui accepit, actione ex emto in id, quod interest. Si autem non pretii nomine, sed ex causa permutationis data sit, evicta ea, actione praescriptis verbis tenetur, scilicet si stipulatio de evictione interposita sit, ut lib. 8. Cod. tit. 44. const. 22.

Tὸ κατὰ πόδας. Si cum patruus tuus venalem possessionem haberet, pater tuus pretii nomine, licet non definita quantitate, aliam possessionem dedit, idque, quod comparavit, * non iniuria iudicis, nec patris tui culpa evictum est, ad exemplum ex emto actionis, non immerito id, quod tua interest, si in patris iura successisti, petere desideras. Nam si, cum venalis possessione non esset, permutatio facta est, idque, quod ab adversario praestitum est, evictum est, quod datum est, si hoc elegeris, cum ratione restitui postulas.

Non iniuria iudicis. Neque enim utique emtor, qui evictionem passus est, adversus venditorem agere potest, sed tunc solum, cum sine culpa sua vel iudicis victus est. Nam si quid eorum contigerit, vendor nihil peccavit.

IV. Permutatio, cum bonae fidei sit, similis est emtioni et venditioni.

V. Ex pacto permutationis¹⁾ nulla re secuta, constat, nemini actionem competere: nisi stipulatio

s) L. 1. C. h. t. usque ad ἐναλλάξαι τὰ πράγματα ἥθοντας extat in Syn. p. 222. t) Syn. μήτε. u) Syn. ἥθοντα. v) Syn. ἐπιτίκτει. w) Syn. μήτε. wv) Scripsi δύναται. Fabr. δύναται. Idem postea pro ἐπὶ τῷ, quod habet Fabr. reponui ἐπὶ τῷ. x) L. 2. C. h. t. legitur totidem verbis in Syn. p. 222.

ἀγωγῆν ὑρμόζειν· εἰ μὴ ἐπερώτησις ὑποβληθεῖσα ἐκ τῆς τῶν φημάτων ἐνοχῆς προσεπόρισε τοῖς μέρεσιν ἀγωγήν.

ἀπὸ τοῦ συμφώνου τῆς ἀνταλλαγῆς] Θεοδώρου.
[Απὸ συμφώνου γνωμονὸς περιμονταίονος οὐκ ἔστιν ἀγωγή.
[Sch. c. II. 500.]

εἰ μὴ ἐπερώτησις ὑποβληθεῖσα] Ξὰν μὴ τραπέσαι, η ἐπερώτησις παρηκαλούθησεν, οὐκ ἔρωται η ἀνταλλαγῆ· ἀπὸ γὰρ νοῦδον πάκτου ἀγωγή οὐ τίκτεται. τοῦτο δὲ αἰνίττεται η διατάξις τοῦ παρόντος τίτλου. [Sch. d. II. 500.]

σ'. Ἐὰν δέδωκά τινι πρᾶγμα λόγῳ ἀνταλλαγῆς, κάκενος τὸ συμφωνηθὲν παρασχεθῆναι μοι μὴ δέδωκεν, ἐπώλησε δὲ τὸ παρὸν ἔμοι δοθὲν αὐτῷ πρᾶγμα, κατὰ μὲν τοῦ ἀγοραστοῦ οὐδεμίαν ἔχω ἀγωγήν· κατ' αὐτοῦ δὲ τὴν περὶ τῶν συμφώνων ἀγωγήν, ἀναγκάζων αὐτόν, η παρασχεῖν μοι τὰ συνδέσματα, η ἀναδοῦναι μοι τὸ παρὸν ἔμοι δεδομένον αὐτῷ πρᾶγμα.

ζ'. Ὁγ) πρᾶγμα λαβὼν ἐπὶ αἰτίᾳ, η τὴν αἰτίαν διφελεῖ πληροῦν, η ἄ²) ἔλαβεν ἀναδιδόναι.

η'. Ὁ πρᾶγμα δεδωκὼς τὴν περὶ τῶν προγεγομένων συμφώνων ὀφανῆ πολιτικὴν ἀγωγὴν κινεῖ, ἀπαιτῶν προελθεῖν τὰ ἐν τῷ συμφώνῳ περιεχόμενα.